
 

                                      

 

 

 

 

CAMERA ARBITRALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI  BOLOGNA 
 
 
 

 
TARIFFE DEI SERVIZI ARBITRALI 

 
 
 
 

 SPESE AMMINISTRATIVE CAMERALI: + IVA  
 
    Valore della lite: 
      -      fino a 25.000   Euro        400,00 

- da 25.001 a 50.000      Euro        800,00 
- da 50.001 a 100.000                                   Euro      1.500,00 
- da 100.001 a 250.000                                   Euro     3.000,00 
- da 250.001 a 500.000      Euro     5.000,00 
- da 500.001 a 1.000.000      Euro     8.000,00 
- da 1.000.001 a 2.500.000     Euro   12.000,00 
- da 2.500.001 a 5.000.000     Euro   18.000,00 
- da 5.000.001 a 10.000.000     Euro     25.000,00 
- da 10.000.001 a 25.000.000     Euro    35.000,00 
- da 25.000.001 a 50.000.000     Euro   48.000,00 
- da 50.000.001 a 100.000.000     Euro   70.000,00 
- oltre 100.000.000      Euro    70.000,00 

        +  0,1% sull’eccedenza 
 
 
 
 

Importi da versare contestualmente al deposito della domanda di arbitrato e della memoria 
di risposta, sulla base del valore dichiarato dalle singole parti negli atti introduttivi, così 

come previsto dagli artt. 2 e 3 del Regolamento. 
(v. note) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                      

 

 
 

 

 COMPENSI ARBITRALI: (al netto di I.V.A e C.P.A.) 
 
 

ARBITRO UNICO 
 
      Valore della lite: 
       -   fino a 25.000                       Euro               600/1.500 

- da 25.001 a 50.000            Euro                 1.500/2.500 
- da  50.001 a 100.000                  Euro                 2.500/4.500 
- da 100.001 a  250.000                                           Euro                 3.150/7.000 
- da 250.001 a  500.000            Euro               7.000/14.000 
- da 500.001 a 1.000.000            Euro             14.000/21.000 
- da 1.000.001 a 2.500.000           Euro             21.000/35.000 
- da 2.500.001 a 5.000.000           Euro             35.000/56.000 
- da 5.000.001 a 10.000.000                 Euro             56.000/70.000 
- da 10.000.001 a 25.000.000           Euro             70.000/91.000 
- da 25.000.001 a 50.000.000           Euro           91.000/126.000 
- da 50.000.001 a 100.000.000                    Euro         136.000/161.000 
- oltre 100.000.000            Euro   a partire da  161.000 

      
COLLEGIO ARBITRALE 

 
Valore della lite: 
- fino a 25.000                                 Euro             1.600/3.800 
- da 25.001 a 50.000            Euro   3.800/6.000 
- da 50.001 a 100.000            Euro             6.000/12.000 
- da 100.001 a 250.000            Euro                8.400/17.500 
- da 250.001 a 500.000            Euro              17.500/35.000 
- da 500.001 a 1.000.000            Euro              35.000/52.500 
- da 1.000.001 a 2.500.000           Euro              52.500/84.000 
- da 2.500.001 a 5.000.000           Euro            84.000/126.000 
- da 5.000.001 a 10.000.000           Euro          126.000/175.000 
- da 10.000.001 a 25.000.000           Euro          175.000/224.000 
- da 25.000.001 a 50.000.000           Euro          224.000/294.000 
- da 50.000.001 a 100.000.000            Euro          294.000/385.000 
- oltre 100.000.000            Euro     a partire da 385.000 

                     
           
 Note: 

 
1. La presente tariffa ha validità dal 1 gennaio 2018 e riguarda tutte le controversie 

iniziate dopo tale data; per quelle iniziate prima vige la precedente tariffa. 
 
2. Il valore economico della controversia, ai fini della liquidazione, viene stimato sulla 

base di quanto previsto all’art. 28 del Regolamento. 
 

 
 



 

                                      

 

 
 
 
 
 

 
3. I costi sono complessivi, quindi da suddividere tra le parti, sulla base di quanto deciso 

dall’Organo Arbitrale. In caso di compensazione vanno suddivisi a metà per ciascuna 
parte. 

 
4. Le spese amministrative camerali dovranno essere pagate mediante bonifico su c/c 

bancario intestato a Camera di Commercio I.A.A. di Bologna presso Unipol Banca – 
Agenzia di Bologna - codice IBAN IT44O0312702410000012000001. 

 
 
 

In vigore dal  
1 GENNAIO 2018 

 


